
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 240  del 19-07-2024 
 

Oggetto:  DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE SOMME TRASFERITE 
AL COMUNE EX ART. 6 COMMA 1 L.R. n. 5/2014 E SS.MM.II. PER LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNI. 
INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE DELLA PARTECIPAZIONE 
ANNO 2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciannove, alle ore11:40 del mese di luglio, nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la 

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
Carta Giuseppe SINDACO P 
Elia Cristina VICE SINDACO P 
Marino Guido ASSESSORE ANZIANO A 
Magnano Massimo ASSESSORE P 
Nicosia Francesco ASSESSORE P 
Caruso Mirko ASSESSORE A 
 

 Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2.  
 

Assume la presidenza il SINDACO  Carta Giuseppe, partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE 

del Comune Avv. Amato Daniel, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  invita gli intervenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 
F.to ******* *******  

  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 19-07-2024 Pag. 2 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
La sottoscritta Avv. Elia Cristina, in qualità di Vice Sindaco pro tempore del Comune di Melilli, 
propone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, avente oggetto: 
 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE SOMME TRASFERITE AL COMUNE EX ART. 6 COMMA 1 
L.R. n. 5/2014 E SS.MM.II. PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNI.  
INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE DELLA PARTECIPAZIONE ANNO 2024. 
 
 PREMESSO: 

CHE la "Democrazia Partecipata" è quell'insieme di istituti che prevedono la partecipazione 
popolare ma riservano agli Organi Rappresentativi la decisione finale; 

CHE la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l'anno 2014), nel 
modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni dell'Isola, 
ha previsto, tra l'altro, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di Democrazia Partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta dì azioni di interesse comune. 

CHE per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 
dell'art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall'anno 2015 è stato, altresì, previsto per i 
casi di inadempienza l'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario successivo le somme non 
utilizzate secondo tale finalità. 

CHE con l’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n, 8 recante 
"Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale "ha 
aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di “Democrazia Partecipata”, i 
commi 1-bis - 1-ter - 1-quater, quale chiarimento in merito alle condizioni, alle procedure e alle 
modalità attuative delle disposizioni contenute in esso, rendendo altresì obbligatoria l’adozione di 
un regolamento comunale in materia a far data dal 2017; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale n.5 del 28/01/14 (art. 6 comma1) ha introdotto in 
favore dei Comuni una compartecipazione ai proventi derivanti dalla riscossione dell'Imposta 
IRPEF, con obbligo di utilizzare tali assegnazioni finanziarie (in misura non inferiore al 2%) per la 
realizzazione di azioni da individuare mediante procedure di "Democrazia Partecipata", che 
prevedano il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di governo del territorio. 

ATTESO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale promuovere la 
partecipazione attiva dei cittadini alla vita pubblica del Paese attraverso l’adozione di un modello 
di “democrazia partecipa”  per la scelta e la realizzazione di azioni di interesse comune; 

CONSIDERATO che con Decreto Assessoriale n. 46 del 28/03/2024 dell’Assessorato per le 
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di concerto con l’Assessore per l’Economia, è stato 
approvato il riparto provvisorio della somma di €288.310.431,03 – come risulta dalle allegate 
tabelle n. 1 e n. 2 allo stesso Decreto, per i trasferimenti regionali di somme di cui al comma 1, 
dell’art. 6 della l.r. n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i,  per l’anno 2024 e con riserva di provvedere al 
riparto di ulteriore somma di € 4.386.568,97 in sede di riparto definitivo, con obbligo ai Comuni 
assegnatari di spendere almeno il 2% delle somme assegnate con forme di Democrazia 
Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 19-07-2024 Pag. 3 
 

interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 103 del 16.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011), dove 
è stata inserita per l’esercizio 2024 la somma di € 15.000,00 per la Democrazia Partecipata; 

PRESO ATTO del Regolamento di Bilancio Partecipativo approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 54 del 07/10/2017 che disciplina la procedura e le modalità che coinvolgono la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune finalizzate all’attuazione della Democrazia 
Partecipata;  

DATO ATTO che quest’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 2 del succitato 
regolamento Comunale, ha ritenuto individuare per la realizzazione di progetti da destinare alle 
azioni di interesse comune, quale forma di Democrazia Partecipata, l’area tematica: 
“Riqualificazione naturalistiche e culturali di interesse comunale”; 

RITENUTO, opportuno, anche per l’anno 2024 adottare il dovuto Atto di Indirizzo avendo 
destinato alla Democrazia Partecipata la quota € 15.000,00, come quantificata dal competente 
servizio di Ragioneria, sebbene detta somma sia superiore quella che i trasferimenti regionali 
annualmente assegnano per la realizzazione di progetti/azioni di interesse comune mediante il 
coinvolgimento della cittadinanza per promuovere la partecipazione attiva (ovvero il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente);  

DATO ATTO che per attivare la più meritevole forma di Democrazia Partecipata si rende 
necessario coinvolgere tutti i soggetti interessati, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di Bilancio 
partecipato; 

DATO ATTO che per attivare ogni forma di collaborazione sul territorio comunale al fine di 
addivenire ad azioni di interesse comune a favore della collettività amministrata, si rende 
necessario procedere secondo le modalità e le forme contenute all’art. 4 del più volte citato 
Regolamento comunale e come meglio appresso esplicitate:  

Prima Fase – Informazione 
“……. Il Comune renderà nota la volontà di coinvolgere la cittadinanza al processo di 

formazione di una parte del bilancio di previsione nonché della tempistica ed ogni altra 
informazione utile a favorire la partecipazione.  

L’informazione sarà avviata mediante la pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio on-line e 
nella specifica sezione dedicata del sito istituzionale del Comune di Melilli. Nell’avviso pubblico 
saranno indicate le risorse disponibili ……” 

Seconda fase – Consultazione, raccolta e valutazione delle proposte e dei progetti 
In questa fase, durante i 30 giorni di pubblicazione dell’Avviso, potranno essere svolti più 

incontri pubblici per illustrare in modo sintetico gli atti sottoposti al processo di partecipazione. 
Le proposte ed i progetti presentati nei termini stabiliti nell’Avviso Pubblico verranno 

esitati dai tavoli tecnici di approfondimento, composti dai dirigenti competenti per materia, dal 
Sindaco e dagli Assessori. 

Nei limiti delle risorse individuate saranno realizzati i progetti che avranno ottenuto il 
maggior numero di consensi. 

La scheda di partecipazione potrà essere ritirata negli uffici comunali o scaricata dal sito 
internet del Comune. 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 19-07-2024 Pag. 4 
 

La presentazione di progetti, proposte e suggerimenti destinati alla “Democrazia 
Partecipata”,   Azione di interesse comune” potrà essere effettuata con le seguenti modalità:  

- tramite consegna a mano, presso l’ufficio Protocollo del Comune, direttamente da parte 
del proponente; 
- tramite invio per posta, preferibilmente mediante raccomandata con ricevuta di ritorno; 
- tramite posta elettronica, al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.melilli.sr.it; 
Si precisa che le proposte dovranno riguardare esclusivamente le aree tematiche 

individuate dall’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 2 del predetto Regolamento. 
Ogni soggetto interessato al processo di partecipazione potrà presentare una sola scheda 

di partecipazione e per ogni area tematica indicata nella scheda, potrà presentare una sola 
proposta ovvero progetto. 
 Terza fase – Monitoraggio e documento di partecipazione 

Detta fase è finalizzata a garantire a tutti i soggetti partecipanti la possibilità di verificare gli 
effetti prodotti dai contributi presentati evidenziando le valutazioni generali rispetto alle proposte 
avanzate.  

L’amministrazione renderà pubblico tutto l’iter seguito e gli esiti valutativi delle proposte 
tramite apposita pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Melilli, nonché nelle forme che 
saranno ritenute idonee per una estesa diffusione cittadina; 

RITENUTO, pertanto, per il corrente anno di dover dare attuazione a quanto sopra esposto 
dando impulso immediato al procedimento; 

 VISTI: 
- La Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, comma 1 dell'art. 6; 
- La Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, comma 2 dell'art. 6; 
- La Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, l’articolo 14, comma 6; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi in narrativa espressi, che di seguito si intendono integramente riportati e 

trascritti per farne parte integrante e sostanziale: 
DI DARE AVVIO al “Bilancio Partecipativo anno 2024” al fine di coinvolgere i cittadini tutti, 

le Associazioni, etc., nella scelta degli obiettivi da raggiungere in materia di investimenti pubblici; 
DI APPROVARE l’area tematica di interesse comune, individuata dall’Amministrazione e da 

realizzare a favore della collettività, denominata: “Riqualificazione naturalistiche e culturali di 
interesse comunale”; 

DI DETERMINARE E DESTINARE la somma di € 15.000,00, alla procedura partecipata per 
l’anno 2024 per la realizzazione di un progetto relativo all’area tematica sopracitata; 

DI IMPUTARE la superiore spesa alla missione 1, programma 1 titolo 1 ex cap. 18 art. 1 del 
Bilancio di previsione 2024; 

DI RIDETERMINARE il predetto importo con successiva deliberazione qualora la Regione 
Siciliana dovesse modificare la somma di parte corrente destinata al Comune di Melilli in 
riferimento all’anno 2024; 

mailto:protocollo@pec.comune.melilli.sr.it


 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 19-07-2024 Pag. 5 
 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione degli atti 
consequenziali;  

DI PREDISPORRE Avviso Pubblico e Scheda di partecipazione; 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n. 44/91.  
 

                           Il Vice Sindaco 
                               (Avv. Elia Cristina) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE SOMME 
TRASFERITE AL COMUNE EX ART. 6 COMMA 1 L.R. n. 5/2014 E 
SS.MM.II. PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE 
COMUNI.  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 19-07-2024 Pag. 6 
 

INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE DELLA PARTECIPAZIONE 
ANNO 2024.” 

 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A  
 

DI DARE AVVIO al “Bilancio Partecipativo anno 2024” al fine di coinvolgere 
i cittadini tutti, le Associazioni, etc., nella scelta degli obiettivi da raggiungere in 
materia di investimenti pubblici; 

DI APPROVARE l’area tematica di interesse comune, individuata 
dall’Amministrazione e da realizzare a favore della collettività, denominata: 
“Riqualificazione naturalistiche e culturali di interesse comunale”; 

DI DETERMINARE E DESTINARE la somma di € 15.000,00, alla procedura 
partecipata per l’anno 2024 per la realizzazione di un progetto relativo all’area 
tematica sopracitata; 

DI IMPUTARE la superiore spesa alla missione 1, programma 1 titolo 1 ex 
cap. 18 art. 1 del Bilancio di previsione 2024; 

DI RIDETERMINARE il predetto importo con successiva deliberazione 
qualora la Regione Siciliana dovesse modificare la somma di parte corrente destinata 
al Comune di Melilli in riferimento all’anno 2024; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione 
degli atti consequenziali;  

DI PREDISPORRE Avviso Pubblico e Scheda di partecipazione; 
INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 

 
D E L I B E R A  

 
 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 19-07-2024 Pag. 7 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 
 Il SINDACO  
  F.to  Carta Giuseppe  
 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Magnano Massimo  F.to Avv. Amato Daniel 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 3807 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 22-07-2024 al 06-08-2024 registrata al n. 3807 
Reg. pubblicazioni 
 
Dalla Residenza Municipale, li 07-08-2024 
         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
              

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Amato Daniel 

                    IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                                                                       
................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 3807 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 22-07-2024 al 06-08-2024 e che non sono 
pervenuti reclami. 
 
Dalla Residenza Municipale, li 22-07-2024 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Avv. Amato Daniel 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          
 
................................................................................................................................................................................................ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-08-2024  
 
 
Melilli, lì 03-08-2024 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Amato Daniel 

 
 
 

 


